久占地将减少 10.5hm
2。

表 2.3-11   调整项目工程占用土地数量变化一览表   单位：hm
2

项目 调整项目 原环评 增减情况

永久占地

车辆段 32.7 29.7 +3.0

车辆段出入线 0 0

停车场 0 13.5 -13.5

车辆段出入线 0 0

临时用地 0 0

合计 32.7 43.2 -10.5

（2）拆迁变化情况

调整项目房屋拆迁情况见表 2.3-12。

54

表 2.3-12   调整项目房屋拆迁情况   单位：万 m
2

项目
原环评 调整项目

居民 企业 居民 企业

车辆段 —— —— 0 1.7

停车场 3 1.5 0 0

合计 4.5 1.7

由表 2.3-9 可知，调整项目拆迁面积合计 1.7 万 m
2，调整项目无居民拆迁只有企

业拆迁，减少居民扰动。较原环评房屋拆迁面积减少 2.8 万 m
2。

（3）土石方

调整项目土石方平衡见表 2.3-13。

表 2.3-13   调整项目土石方平衡   单位：m
3

项目 挖方 填方 移挖作填 弃方 总土方

车辆段 83822 301352 0 83822 385174

出入线、区间 303480 2128 301352 0 305608

合计 387302 303480 301352 83822 690782

本工程土石方总量为 69.08×10
4
m

3（其中填方约为 30.35×10
4
m

3、挖方约为

38.73×10
4
m

3，移挖作填 30.14×10
4
m

3，弃方 8.38×10
4
m

3）。

出入线和曹~沈区间的挖方除部分回填外，其余全部用于车辆段土地平整（移挖

作填 30.14×10
4
m

3）。

2.3.8 工程进度及投资变化

（1）工程进度

沈阳市地铁九号线工程于 2013 年 1 月开工建设，计划 2018 年试运行。

调整项目中车辆段工程计划 2015 年 10 月施工进场，2018 年 1 月完工，总工期

27 个月；出入段线及曹沈区间计划 2015 年 5 月施工进场，2016 年 7 月完工，总工期

14 个月。

（2）投资变化

原环评工程概算投资总额为 1894983 万元，调整后投资总额为 1893772 万元，较

调整前减少 1211 万元；车辆段另选址后投资费用为 78393 万元，较原方案增加 4429

万元。投资费用变化情况见表 2.3-14。

55

表 2.3-14   投资费用对比表   单位：万元

序号 工程名称 原环评工程概算费用 调整后费用 增减额

一 工程费合计 1234123 1277852 43728

1 车站工程 363220 363150 -70

2 区间工程 382989 415777 32788

3 轨道 49953 52417 2464

4 通信 39022 39938 917

5 信号 41814 42772 958

6 供电 148437 150129 1692

7 综合监控（ISCS） 7744 7744 0

8 防灾报警系统、环境与设备监控系统 16828 16972 144

9 门禁 1877 1877 0

10 通风、空调与采暖 20417 20576 160

11 给排水及消防 17165 17413 248

12 自动售检票 22533 22533 0

13 车站辅助设备 34252 34252 0

14 运营控制中心 2281 2281 0

15 车辆段 73964 78393 4429

16 人防工程 11627 11627 0

二 工程建设其他费用 273247 228483 -44764

三 预备费 75369 75317 -52

四 专项费用 312244 312120 -124

1 车辆购置费 117000 117000 0

2 建设期贷款利息 193444 193320 -124

3 铺底流动资金 1800 1800 0

五 总额 1894983 1893772 -1211

2.4 调整项目工程分析

2.4.1 工程对生态环境、城市景观环境的影响分析

（1）工程施工期的征地拆迁、开辟施工场地、基础施工、设备、材料、土石方

运输等施工活动将占用和破坏植被及城市道路，增加城市道路负荷，一定程度上影响

部分地区交通车辆的通行；

（2）工程施工给城市道路原有建筑小品、市容环境卫生、城市绿化景观带来一

定影响和干扰；

56

（3）工程弃土如处置不当，将可能产生水土流失，影响市容市貌；

（4）施工噪声、运输扬尘、施工污水排放可能对周围居民生活造成影响，施工

疏干水可能对地下水造成影响。

2.4.2 主要污染源及其影响分析

（1）噪声源

轨道交通配属的变电所、车辆段出入线等在一定范围内带来噪声污染。

施工过程中产生的噪声污染主要来自于各种施工机械作业噪声，如各种大型挖土

机、推土机、空压机、钻孔机、打桩机等；各种施工运输车辆噪声，以及建筑物拆除、

已有道路破碎作业等施工噪声。

（2）振动源

工程建成运营后，列车车轮与钢轨间产生撞击振动，经轨枕、道床传至隧道结构，

再传递至地面，从而对周围环境产生振动干扰，对沿线学校等环境产生不良影响，并

可能对沿线基础较差的建筑物造成损害。根据国内已运行的多个地铁工程的实测数据，

列车以 60km/h 的速度在单线圆形隧道内运行时，地下段振动在隧道底部近轨外侧